Electoribus impeditis currit tempus, si possunt impedimentum tollere.

## Idem.

**H**is, quibus interdicuntur, ut absque superioris licentia eligere non presumant, tempus statutum a canone currit, ex quo in mora fuerint licentiam hujusmodi pollutandi. e

a al. Nec enim. b Vide §. quorum Institut. in proem. & in auth. ut jud. sine quo suff. c alias, postulatione. d Vide l. nibil. §. scit filius. ff. de inofficio, testament. e Vide l. eum qui ita. §. fin. cum glossa magna, & ibi Bart. D. de verborum oblit. 27. quæst. i. art. 4. Martb. cap. 19. 1 Vide cap. quamvis de elect. lib. 6. & cap. ut debitus. ad fin. infra de appell.

## TITULUS VII.

## DE TRANSLATIONE EPISCOPI.

## C A P. I.

**P**atriarcha, qui confirmatum in Archiepiscopum transferat ad sedem Episcopalem, ab Episcoporum confirmatione suspeditur. Joan. Andr.

Innocentius III. Antiocheno Patriarchæ.

( an. 1198. Roma in Syriam. )

**C**um ex illo b generali privilegio, quod Beato Petro, & per eum Ecclesiam Romanam Dominus noster induxit, canonica postmodum manaverint instituta, continetia maiores Ecclesie causas ad Apost. sedem c perferendas, ac per hoc translationes Episcoporum, & sedum mutationes ad summum Apostolicæ sedis Antistitem de jure pertineant, nec super his quicquam praeter ejus afferendum debeat immutari: Miramur, quod L. Apamen. e electum in Tripolitanam Ecclesiam transtulisti, & novo quadam mutatione generi parvificasti maiorem, & magnum quodammodo minorati, episcopare Archiepiscopum, imo potius darchiepiscopare praesumens. Licit enim dictus L. nondum fuisse in Archiepiscopum consecratus, confirmationis tamen munus receperat, & Archiepiscopalia ( quantum ei licuit ) ministrarat, sicut nobis ipsius relatione innotuit, qui se Valiens. Episcopum f afferuit confirmasse. Ne igitur perpetrandi similia ceteris audacia tribuatur, te ab Episcoporum confirmatione duximus suspendendum. g

## C A P. II.

Electos in Episcopos, & confirmatos transferre potest solus Papa.

Idem Decano, & Capitulo Andegavensi. ( an. 1198. Roma in Galliam. )

**I**n corporalia b, & spiritualia eam cognovimus i differentiam, quod corporalia facilius destruantur, quam construantur: spiritualia vero facilius confruantur, quam destruantur. Unde iuxta canonicas sanctiones Episcopus solus honorem dare potest, solus auferre non potest. Episcopi quoque a Metropolitanis suis munus consecrationis accipiunt, quicquam non possunt, nisi per Rom. Pontificem condemnari. Cum ergo fortius sit spirituale vinculum, quam carnale, dubitari non debet, quin omnipotens Deus spirituale conjugium, quod est inter Episcopum, & Ecclesiam, suo tantum iudicio reservavit, pricipiens, ut quos Deus conjunxit, homo non separet. Non enim humana, sed potius divina potestate conjugium spirituale dissolvitur, cum per translationem, depositionem, aut cessionem auctoritate Romani Pontificis ( quem constat esse Vicarium Iesu Christi ) Episcopus ab Ecclesiam removetur: & ideo tria haec, quae praemissus, non tam constitutione canonica, quam institutione divina, soli sunt Romano Pontifici reservata i. Sicut autem Episcopus consecratus sine licentia Rom. Pontificis suam non debet Ecclesiam derelinquere, sic & electus confirmatus: cum non debeat in dubium revocari, quin post electionem, & confirmationem canonicam inter personas eligentium, & electi, conjugium sit spirituale contractum, cui profecto Episcopalis

lis dignitas nihil addit: cum quis Episcopali præditus dignitate, nullius tamen Ecclesiæ possit esse Episcopus, quem admodum de illo contingit, qui oneri Pontificali renunciat, non honori. Unde cum non sit majus vinculum Episcopi ad Ecclesiæ a, quam electi, maxime cum fuerit confirmatus b, imo idem penitus, & non aliud, idem juris obtinet in utroque. Sicut ergo Episcorum translatio, depositio, & cesso, sic & electorum post confirmationem (spiritualis conjugii ratione) soli est Romano Pontifici reservata: licet usque ad tempora ista, quod cautum fuerat de Episcopis, expressum non fuerat de electis: propter expressam tamen similitudinem, vel identitatem potius, nemini poterat videri dubium subtiliter intuendi: cum de similibus idem iudicium sit habendum. §. 1. Sed neque illud, quod in canone legitur de electo, ut si ultra sex menses per suam negligentiam retinuerit Ecclesiæ viduam, nec ibi, nec alibi donum consecrationis accipiat, imo Metropolitanus sive cedat iudicio, aliter intelligentibus poterat suffragari: cum non intelligatur Ecclesiæ viduata, quasi sponsum non habeat, sed quia sponsus ejus nondum sit consecratus, adhuc quoad quædam quasi viri maneat solatio defituta: sicut juxta communem modum c loquendi illa dicitur Ecclesiæ viduata, quæ licet Episcopum habeat, inutili tamē peregitur, & prohibetur habere. Nec quod de cessione subsequitur, & statutum fuit ad poenam, trahi debet ad gratiam: ut sicut Metropolitanus iudicio electus dejicitur, ita etiam ad aliam Ecclesiæ possit transferri, præsertim cum nec sine auctoritate Romani Pontificis fiat cesso, vel dejectio memorata: qui ut hæc possint, ex illo canone Metropolitanis induxit. Unde si circa translationem idem fieri volisset, quod de cessione dixerat, & de translatione poterat expresse: & quod non est sanctorum Patrum decreto sancitum, superstitiosis non est ad inventionibus præsumendum: præfertim cum nonnunquam intelligatur prohibitum, quod non inventur concessum. §. 2. Sane quoniam Turonensis Archiepiscopus electus Abriensis per Metropolitanum suum confirmatum, in Ecclesiæ vestram præter auctoritatem sedis Apostolica transferre præsumpsit, & in Episcopum consecrare, quem Rothomagensis Archiepiscopus citra mandatum nostrum absolvit, & ei licentiam tribuit transeundi: prædictos Archiepiscopos a consecratione, & confirmatione Pontificis, Episcopum vero ab executione Pontificalis officii, Bituricensis Archiepiscopus juxta mandati nostri tenorem suspendit. Et quamvis idem Archiepiscopi tanquam majores plus excesserint in præmissis d, præfatus vero Episcopus minus (utpote illorum tanquam majorum errorem fecutus) nos tamē intellecta eorum confessione spontanea, & supplicatione devota, veniam errori dedimus, quia non ex malignitate, sed ex simplicitate peccaverunt. e Et quoniam præfatus Episcopus, qui minus peccaverat, sevius fuerat castigatus, reatum suum recognoscens humiliter, & devote, ac misericordiam postulans, & iudicium non requirens: nos intuentes, quod licet sibi munus consecrationis impensum, nec prioris Ecclesiæ ipsum Pontificem fecerit, nec secundæ, cum ad primam non fuerit consecratus, & ad secundam (priori vinculo perdurante) non potuerit canonice consecrari, adhuc conjugaliter alteri alligatus: ei tam a vinculo prioris Ecclesiæ, quam a pena suspensionis penitus absoluto, de benignitate sedis Apostolicæ duximus concedendum, ut priori consensu

a Alias ita: quoad Ecclesiæ. b vide text. in 1. constit. C. & l. Stichus. & l. Pampillus. D. de man. test. c usum vide l. librorum. §. quod tamen Cassius. D. de legat. 3. & l. cum de Lationis. §. asinam. D. de fund. inst. leg. d vide l. in Presbyteris. C. de Episc. & Clericis. & ff. de pœn. l. moris. §. iste fere. e vide l. 3. §. fin. ff. de lib. caus. & not. in l. plagi. C. ad legem Fla. de plagi.

haec tenus perdurante, Andegaven. Ecclesiæ studeat gubernare.

## C A P. III.

Episcopus, qui propria auctoritate de sua Ecclesiæ se transferre ad aliam, carebis utraque.

Idem Innoc. III. Bambergensi a Episcopo, & Petro Scholari Maguntinensi. (an. 1198. Spoleto in Germaniam.)

Quanto personam b Hildesem. Episcopi: (G infra. 1) ipse vero relicta Hildefem. Ecclesiæ, ad Herbipolens. Ecclesiæ auctoritate propria se transalpavit: non attendens, quod veritas in Evangelio c protestatur: Quos Deus coniunctit, homo non separat: & porestatem transferendi Pontifices ita sibi retinuit Dominus & Magister, quod soli beato Petro Vicario suo, & per ipsum successoribus suis speciali privilegio tribuit d, & concessit: sicut testatur antiquitas, cui decreta Patrum sanxerunt reverentiam exhibendam: & evidenter afferunt sacrorum canonum sanctiones. Non enim homo, sed Deus separat, quos Roman. Pontif. (qui non puri hominis, sed veri Dei vicem gerit in terris) Ecclesiæ necessitate, vel utilitate penata, non humana, sed divina potius auctoritate dissolvit. (G infra. 2) Ne autem fasti perversitas transeat præsumptoribus in exemplum e, (quod quidem, si verum est, non potest non esse notorium) sibi præcipimus, ut administrationem Herbipolens. Ecclesiæ penitus derelinquit: (G infra. 3) Ceterum quoniam Herbipolens. Ecclesiæ Canonici vota sua in ipsum prorsus illicite contulerunt, volentes (sicut dignum est) ut in eo puniantur, in quo peccaverunt, eligendi eos hac vice suspedimus potestate: (G infra. 4) Quia vero Hildesem. Ecclesiæ, cui fuerat alligatus, unde (secundum Apostolum) solutionem querere non debebat, nimis improbe deliquerit, ne ad ipsam redeat ulterius, distictius prohibemus: cum secundum traditiones f canonicas, qui ad maiorem utilitatem facilius soleat dispensari. Præterea cum postulatio, sicut & electio, examinari soleat diligenter, & tenor illius indulgentia non solum videatur postulatio examinationem, sed personæ etiam reservare, subiungens, dummodo nihil de canonice obviat institutis: antequam per eum postulatio examinata fuisset, cui fuerat facienda, nulla ratione debuerat transisse.

[1] Quedam vero sibi Apostol. sed. reservat quodammodo specialiter, & singulariter, ut præter specialiæ auctoritatem ipsius nec iure agi valeant, nec attentari debeant cum effectu. In his autem specialiter translationes Episcoporum aedem non tam constitutio canonica, quam divina ejus tantum postulati commitit, ut]

[2] Et administrationi ejus se ingerens, Herbipolensem fecit Episcopum nominari. & infra.]

TITULUS VIII.  
DE AUCTORITATE, ET USU

## PALLI.

## CAPUT I.

Intra quælibet Ecclesiæ provinciæ sue Archiepiscopus pallio uti potest: sed extra non potest.

Clemens III. (an. 1189. Roma.)

Cum super d aliquia re: (G infra.) Quælibet, quomodo intelligatur, quod in forma traditionis pallii continetur, videlicet, tradimus tibi pallium e, ut eo intra f Ecclesiæ tuam utaris. Quod ita intelligitur, videlicet intra quælibet Ecclesiæ provinciæ tibi commissæ. sub anathematis intermissione præcipimus, non obstante juramento fidelitatem, ut omnem ipsi obedientiam subtrahant, quam ipse sibi contra sacros canones usurpavit, non attendens, quod dicit Apostolus: Nemo sibi sumat honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron. l

l

4

Et si contra sed. Apostol. interdictum ad cuiusquam nominationem processerint, quod ab eis factum fuerit, irritum decrevimus, & inane.]

CAP.

a Sic in 3. compil. Al. Idem Episcopo, & Petro Scholastico Maguntinensi. b Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. c In Cod. Barber. ita: Nec illa prædecessoris nostri indulgentia, quam impetrasse referit, præsumptionem, &c. d Cap. 1. eod. tit. in 2. compil. e pallium sumitur in hoc tit. pro quodam Archiepiscoporum ornamento, crucibus nigris intexto, velut stola sacerdotalis, quod super alia ornamenta defertur, humeros velut corona pectusque circumdans, & ante dependens. Vide Pan. in c. antiqua. de privil. & Innocent. III. lib. 1. Myster. Mis. c. 63. ubi copiose de eius materia, forma & mystica significatione. f al. infra. g nullo modo.

## C A P. IV.

Solus Papa transfere Episcopos: & indulgentia per eum super tali translatione concessa, ad literam servanda est.

Idem Branbur. Episcopo, & Scholastico Maguntinensi a. (an. 1199. Roma in Germaniam.)

lacet b in tantum: (G infra. 1) Sicut legitimi matrimonii vinculum, quod est inter virum, & uxorem, homo dissolvere nequit, Domino dicente in Evangelio: Quos Deus coniunctit, homo non separat: sic & spirituale fœdus conjugii, quod est inter Episcopum, & Ecclesiæ, quod in electione initiatum, ratum in confirmatione, & in consecratione intelligitur consummatum, sine illius auctoritate solvi non potest, qui successor est Petri, & Vicarius Jesu Christi. Hoc autem C. quondam Hildesem. Episcopus non attendens, ad Herbipolens. Ecclesiæ propria temeritate transivit: (G infra. 2) Nec illa c prædecessoris nostri indulgentia præsumptionem excusat ipsius, sed ambitionem accusat: cum in ea sit expressum, quod si ad maiorem vocaretur forsitan dignitatem, eam sibi licet assumere, dum tamen nihil ei de statutis canonici obviaret. Unde licet forsitan aliquibus videatur, ut indulgentia occasione ipsius ad dignitatem possit transire maiorem, ad parem tamen ipsi transire non licuit: cum in majori dignitate propter maiorem utilitatem facilius soleat dispensari. Præterea cum postulatio, sicut & electio, examinari soleat diligenter, & tenor illius indulgentia non solum videatur postulatio examinationem, sed personæ etiam reservare, subiungens, dummodo nihil de canonice obviat institutis: antequam per eum postulatio examinata fuisset, cui fuerat facienda, nulla ratione debuerat transisse.

[1] Quedam vero sibi Apostol. sed. reservat quodammodo specialiter, & singulariter, ut præter specialiæ auctoritatem ipsius nec iure agi valeant, nec attentari debeant cum effectu. In his autem specialiter translationes Episcoporum aedem non tam constitutio canonica, quam divina ejus tantum postulati commitit, ut]

[2] Et administrationi ejus se ingerens, Herbipolensem fecit Episcopum nominari. & infra.]

Cœlestinus III. (an. 1194.)

A D hoc a, quia quæsumus est a nobis ex parte tua, ut utrum licet tibi pallium tuum Metropolitanum alii commodare: (G infra. 1) Inquisitioni tuæ taliter respondemus, quod non videtur esse conveniens, ut pallium tuum alicui commodes b: cum pallium personam non transeat, sed quisque cum eo debeat (sicut tua novit discretio) sepeliri.

[1] Si contigerit cum sine pallio suo ad Ecclesiæ tibi commissam, in aliqua precipua solemnitate venire, & in eadē Ecclesiæ Missarum solennitate celebrare, licet exinde nos non recolamus expressum canonem invenisse, super hoc tamen)

C A P. III.

Per pallium confertur plenitudo Pontificalis officii, & non men Archiepiscopale.

Innocentius III. C. Cardinali c Presbytero Apóst. sed.

Legato. (an. 1202. Roma in Siciliam.)

N Ifi specialis dilectio d illa: (G infra.) Sane si postulatio Trojanæ & Episcopi ad Panormitanam Ecclesiæ fuisse per nos etiam approbata, non tamen deberet se Archiepiscopum appellare, priusquam a nobis pallium suscepisset, in quo Pontificalis officii plenitudo f, cum Archiepiscopalis nominis appellatione confertur. Tu ergo quod factum est, sic studeas palliare, ut id in confusione tuam, & ad sedis Apóst. opprobrium non redunder. Quoniam si oporteat, ut nos, vel tu ex hoc negotio confundamur, eligemus potius te confundi, quam lèdamus sedis Apóst. dignitatem.

C A P. IV.

Romanus Pontifex semper, & ubique utitur pallio, alii in Ecclesiæ suis, & certis diebus tantum.

Idem. (an. 1202. Roma.)

A D honorem g Dei: (G infra.) Sane solus Romanus Pontifex in Missarum solenniis b pallio semper utitur, & ubique: quoniam assumpsus est in plenitudinem Ecclesiastice potestatis, quæ per pallium significatur i. Alii autem eo nec semper, nec ubique, sed in Ecclesiæ sua, in qua jurisdictionem Ecclesiasticam acceperunt, certis dendent uti diebus. Quoniam vocati sunt in partem solicitudinis x, non in plenitudinem potestatis.

C A P. V.

Archiepiscopus extra suam provinciam pallio uti non potest, etiam si hoc habeat consuetudo.

Idem Compostellano Archiepiscopo. (an. 1203. Roma.

in Hispaniam.)

E X tuarum l tenore literarum accepimus, quod cum fuerit in concessione pallii tibi dictum, ut ipso intra Ecclesiæ tuam uteris: & tibi pro Ecclesiæ tua negotiis frequenter extra tuam provinciam commoranti, verecundum sit absque pallio ministrare (cum consuetudo sit in Hispania generalis, quod Archiepiscopi extra suas provincias pallio indifferenter utantur) ut extra tuam provinciam uti pallio valeas, indulgeri tibi a sede Apóstoli ca postulasti.